« Omnis spiritus laudet Dominum¹⁰; » et in creatione mundi, insufflante Deo, factus est homo in animam viventem.

Vers. 17-21. « Propter peccatum paululum contristavi eum, et percussi eum, et averti faciem meam ab eo, et contristatus est, et ambulavit tristis in viis suis. Vias ejus vidi, et sanavi eum, et consolatus sum eum, et dedi ei consolationem veram, pacem super pacem iis qui longe et qui prope sunt. Et dixit Dominus : Sanabo eos : qui autem iniqui sunt fluctuabunt, et non poterunt quiescere. Non est gaudium impiis, dixit Deus. » Etiamsi ad breve quoddam tempus, ob quardam ex humana infirmitate profecta peccata, peccantes tristitia affecerim et percusserim, quasi pater filios corripiens : nam, « Quem diligit Dominus, castigat; flagellat autem omnem filium, quem suscipit¹¹; » at quia in castigationis meæ sensum venientes, illi, quæ secundum Deum est, tristitiæ vos dedidistis, ac pœnitentia ducti cum mœrore ambulastis; ideo conversionem et pœnitentiam vestram conspicalus, necnon posteriora gesta vestra, et vias vitæ quas iniistis, vos sanavi et consolatus sum vera utique consolatione : etenim omnia a me familiaribus concessa meis vera sunt. Quamobrem iis, qui per castigationem meam resipuerunt, consolationem dedi veram et pacatam, non autem vulgarem quandam et temporariam, sed abundantissimam; ita ut et cum proxime positis, et cum procul remotis illa fruantur.

C

CAPUT LVIII.

Vers. 1. « Clama cum fortitudine, neque parcas, quasi tuba attolle vocem tuam, et annuntia populo meo peccata eorum, et domui Jacob iniquitates eorum. » Superius quidem salutæris verbi prædicatoribus dicebatur : « Super montem excelsum ascendere qui evangelizas Jerusalem : exaltate et nolite timere : » hic vero non supra montem excelsum ascendere jubetur propheta : neque enim in cacumine positi erant ii, quibus hæc prænuntiabat : sed tantum ut cum fortitudine clamet, et ne parcat, utpote qui ad aures surdorum loquatur, præcipitur, et ut instar tubæ extollat vocem. Tuba vero militare signum est : quare adversus impium et peccatorem, ut contra inimicum, clamore uti jubet, qui ad auditorum mentem pertingat, ipsamque vi vocis feriat et vulneret.

D

Vers. 2. « Me de die in diem quærunt, et scire vias meas cupiunt, tanquam populus, qui iustitiam fecerit, et iudicium Dei sui non dereliquerit. Petunt a me nunc iudicium iustum, et appropinquare Deo cupiunt. » Populum suum ad ipsius condemnationem peccatorem nuncupat : quem ego, inquit, meum ascripsi, et quem populum vocare meum non dedignatus sum : illi vero malitiæ suæ dediti, scæ a me procul removerunt.

¹⁰ Psalms. CL, 6. ¹¹ Uebr. XII, 6.

VERS. 3. « Dicentes : Quare jejunavimus, et non A vidisti? humiliavimus animas nostras, et non cognovisti? » Quia talia impudenter effari audent, magna tu, mi propheta, voce utens, responde illis, et coargue eos, quod judicium meum dereliquerint, et quod omnia quæ proferant, non sincere dicant. « In diebus enim jejuniorum vestrorum invenitis voluntates vestras, et omnes subditos vestros affligitis. » Si ergo de tali jejunio gloriantur, longe præstabilius ipsis erat, ut epulis vacarent, et res hujusmodi non aggredierentur. Quapropter initio prophetiæ dictum est illis : « Jejunium et cessationem et solemnitates vestras odit anima mea. » Nam jejunii otium, non in pœnitentiæ occasionem vertitis, sed illo ad debita exigenda et repelenda utimini.

VERS. 4. « Si ad lites et pugnas jejunatis, et pugnis percutitis humilem, ad quid mihi jejunatis? Videtur ipso quoque prophetiæ tempore tale quiddam factum esse : id quippe sermo subindicat : « Ut hodie audiatur in clamore vox vestra. »

VERS. 5. « Non ego jejunium istud elegi, et diem, ut humiliet homo animam suam. Non si incurvaveris quasi circumulum collum tuum, et cilicium et cinerem substraveris : neque sic vocabitis jejunium acceptabile. » Quod si quis velit modum veri mihi probati jejunii ediscere, hæc agat : Ad lætitiâ vultum componat, et oleo caput inungens secundum salutare præceptum, jejunium clam observet, et soli Patri occulta videnti humilitatem animæ ostendat : in publico autem operibus, pietatis fructus videntibus omnibus exhibeat, omne vinculum iniquitatis solvendo. Quare ait :

VERS. 6. « Non tale judicium elegi, dicit Dominus : sed solve omnem nexum iniquitatis ; dissolve obligationes violentarum cautionum ; dimitte fractios in remissionem ; et omnem syngrapham iniquam lacera, » dictum illud Servatoris opere perficiens : « Si offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te ; relinque ibi munus tuum, et vade prius, reconciliare fratri tuo : et tunc veniens offer munus tuum ¹². »

VERS. 7. « Frange esurienti panem tuum, et pauperes tecto carentes induc in domum tuam. Si videris nudum, tege, et domesticos seminis tui ne despexeris. » Non enim desunt apud homines qui cibo egeant : atque sic tibi abstinentia non lucro erit : sed alio modo animam tuam ales, cum pane tuo indigum et cibi penuria laborantem recreabis.

VERS. 8, 9. « Tunc erumpet matutinum lumen tuum, et sanationes tuæ cito orientur : et præbit ante te justitia tua, et gloria Dei circumdabit te. Tunc clamabis, et Deus exaudiet te : adhuc te loquente dicet, Ecce adsum. »